Esse hiato constitui o problema central 
investigado nesta pesquisa.

TRABALHO INFANTIL NO AMAZONAS: DIMENSÕES 
SOCIOECONÔMICAS E CULTURAIS

Os dados mais recentes da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios 
Contínua (PnadC) indicam que, em 2022, o Estado do Amazonas registrou 49.466 
(quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e seis) crianças e adolescentes de 
5 a 17 (cinco a dezessete) anos em situação de trabalho infantil. Embora o número 
nacional tenha diminuído em 2023, totalizando 1,607 milhão de casos, a Região 
Norte segue apresentando o maior percentual proporcional do país, com 6,9% (seis